Município da Estância Balneáría de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 15 de maio de 2020

OFÍCIO GP N° 273/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande

PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 75/2020, de autoria do nobre vereador CARLOS EDUARDO BARBOSA,

referentes aos índices de criminalidade e ao funcionamento do Conselho de

Segurança (Conseg) do Bairro Caiçara, encaminho anexa cópia da
manifestação da Secretaria de Assuntos de Segurança Pública (Seasp),
recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os
respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

RA MOURAO

to

APM/ed

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMORANDO N" 063/2020/SEASP-4

Referência: Requerimento n" 075/2020, do Vereador Carlos Eduardo Barbosa, subscrito em 10 de março
de 2020 e aprovado na 6" Sessão da Câmara Municipal de Praia Grande.
Assunto: Solicitação informações relativas ao índice de criminalidade no bairro Caiçara, medidas
preventivas que estão sendo tomadas e esclarecimentos a respeito do funcionamento dos Conselhos
Comunitários de Segurança.

Em 30 de março de 2020.

AO

GP-155

Senhor Diretor de Departamento

Em atenção ao Requerimento supracitado, levo ao conhecimento de Vossa

Senhoria que esta Secretaria, por meio da Guarda Civil Municipal (GCM), não tem medido

esforços em adotar providências em zelar pela segurança dos moradores, turistas e comerciantes

deste município.

A GCM tem trabalhado em harmonia com os órgãos estaduais de segurança

pública, os quais, à luz do ordenamento jurídico, são responsáveis pela preservação da ordem

pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio. Para tanto, semanalmente, são

realizadas, presencialmente, as chamadas Reunião de Análise Crítica (RAC), as quais contam

com a participação de integrantes da Polícia Militar, Polícia Civil e GCM.

Os dados qualitativos e quantitativos das ocorrências havidas no município são

apresentados e analisados e servem como balizamento para o planejamento sistêmico por parte

das forças de segurança que atuam no município.

De forma concomitante, o executivo municipal investe fortemente em tecnologia

e, ao longo dos anos, implantou uma importante rede de fibras óticas na cidade, também

conhecida por Infovia, que hoje conta com uma malha de mais de 300 Km. Tal infiaestrutura,

permite que sejam instaladas, em pontos estratégicos, câmeras de videomonitoramento com

funcionalidades de vigilância, reconhecimento facial, leitura de placas de veículos e análise de

vídeo. Os alertas e imagens gerados pelos sistemas inteligentes são enviados para o Centro

Integrado de Comando e Operações Especiais (CICOE) e analisados por operadores devidamente

treinados que acionam os meios necessários para a solução das mais variadas emergências.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Graças a ação preventiva na atividade de patrulhamento, aliada à tecnologia implementada, os

indicadores criminais têm apresentado sensível queda ao longo dos últimos anos. Uma mostra da

eficácia de tais medidas é redução em 78% no número de roubo de veículos nos últimos 5 anos.

No tocante as questões formuladas pelo nobre vereador, seguem abaixo as devidas

explicações:

]) Existem estudos confirmados em relação ao alto índice de criminalidade no

Bairro Caiçara?

Resposta: As forças de segurança estão adotando as medidas necessárias para

reduzir de forma efetiva os indicadores criminais no município. Como pode ser visto no quadro

abaixo, que compara os anos de 2018 e 2019, percebe-se que houve retração nos números de

crimes no bairro Caiçara:

CREVÍE 2018 2019

FÜRTÕ 273 237

HÕMICIDÕ 4 i

RÕÜBÕ " 189 132

TOTAL m m .

Fonte: SSP/SP.

2) Em caso positivo, quais as medidas tomadas para solucionar o problema?

Resposta: As Reuniões de Análise Crítica, nos moldes acima citados, são

realizadas de forma efetiva para readequaçao dos recursos humanos e materiais no teatro de

operações. Ocorre que, muitas vezes, os criminosos migram de um bairro para outro com o

objetivo de se esquivar da ação dos agentes de segurança. Diante disso, o trabalho da GCM é

sempre constante, de forma a mapear os indicadores criminais de cada bairro com o escopo de

melhor atender a comunidade. Na esteira desse pensamento, é muito importante as informações

ora externadas pelo nobre vereador, que, certamente, servirão para o aperfeiçoamento da

atividade preventiva no Bairro Caiçara.

3) Existe reunião do Conseg, para que os munícipes expressem suas

necessidades?

Resposta: Sim, existe. As reuniões atinentes ao bairro Caiçara são realizadas pelo

Conseg - Praia Grande - Sul, toda primeira terça-feira de cada mês, sendo que as informações

quanto a data e horário poderão ser obtidas junto à 2® Cia do 45°BPMI, por meio do telefone:

(13) 3493-1186.

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBUCA

4) Se positivo, qual a sede do Conseg nessa região?

Resposta: O Conseg — Praia Grande - Sul não tem sede própria e as reuniões são

realizadas nas sedes das associações amigos de bairro. Os eventos são divulgados por meio do

Facebook (www.facebook.com/consegpraiagrande) ou no portal dos Coordenadoria Estadual dos

Conselhos Comunitários de Segurança (www.ssp.sp.gov.br/conseg/).

Saliento que as guamições da Guarda Civil Municipal serão orientadas no sentido

de intensificar o patrulhamento no bairro em tela no sentido de prevenir a ocorrência de delitos.

No mesmo sentido, será enviado Ofício à Policia Militar, instituição imbuída da

missão constitucional de zelar pela preservação da ordem pública no Estado, infonnando da

incidência de delitos naquela localidade.

E o que tenho a apresentar.

Atenciosamente,

MAIJKICIO VIEIRA IZIJMI

Secretário de Assuntos de Segurança Pública

(MVl/Cam)